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Forslag til forespørgselsdebat om udvikling af fiskerierhvervet i Østgrønland  

(Lars Poulsen, Siumut) 

 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Fiskeri, Fangst, Landbrug og Selvforsyning) 

 

Jeg vil på vegne af Naalakkersuisut takke Lars Poulsen, Siumut, for at foreslå denne 

forespørgselsdebat.  

 

Udviklingen af fiskeriet i Østgrønland er en af det højt prioriterede sager for Naalakkersuisut. 

Fiskeriet i regionen har i mange år været underudviklet, hvilket har betydet, at befolkningen 

ikke i samme grad som andre steder i Grønland har kunnet drage nytte af fiskeriets muligheder. 

Derfor har Naalakkersuisut i samarbejde med de lokale fiskere udarbejdet en langsigtet 

Udviklingsplan for Fiskeriet i Østgrønland for perioden 2024–2030. Planen har til formål at 

skabe bæredygtige og langsigtede løsninger, der øger antallet af fiskere samt indhandlede 

mængder og indtægter fra fiskeriet. 

 

Efter to års implementering ses der allerede markante resultater, særligt i 2025. Siden 2022 er 

antallet af fiskere steget med 75 %, indhandlingsmængderne med 82 %, og den gennemsnitlige 

omsætning blandt fiskerne med 74 %. Udviklingen overstiger dermed allerede de mål, der er 

fastsat frem mod 2030. 

 

Et af målene i udviklingsplanen (Mål 4) er at forbedre indhandlingsmulighederne i Østgrønland. 

Indsættelse af indhandlingsfartøjer og etablering og drift af indhandlingsanlæg varetages af 

offentlige eller private virksomheder. Indhandlingsfartøjer anvendes typisk midlertidigt som 

supplement til landanlæg, da de er omkostningstunge i drift. Derfor ses der også på alternative 

løsninger, herunder forbedrede transportmuligheder for fangst til landanlæg. Selvom 

mulighederne for etablering af landanlæg og indsættelse af indhandlingsfartøjer er på plads, 

skal det samtidig være attraktivt og rentabelt at etablere dem. 

 

Naalakkersuisut vil forelægge følgende spørgsmål for styregruppen:   

• Mulighederne for etablering af et moderskib til indhandling af fisk i Østgrønland.  

• Potentialet for udbygning af fabriks- og produktionskapacitet i bygder som Kulusuk og 

Sermiligaaq. 

 

Naalakkersuisut arbejder via Udviklingsplanen på at forbedre de overordnede rammevilkår for 

fiskeriet. Is og vejr er en naturlig forhindring for et effektivt fiskeri i Østgrønland ligesom i 

andre steder. Derfor fokuserer udviklingsplanen også på bedre udstyr, joller og adgang til 

opdateret information om isforhold, både sommer og vinter. Målet er at sikre, at flere kan gå 

ind i fiskeriet med de rette forudsætninger. Når fiskeriaktiviteten øges, er det også mere 

attraktivt at etablere og drive indhandlingsanlæg i Østgrønland.  

 

Der er fra 2024 afsat penge til udvikling af fiskeriet i Østgrønland, som udmøntes i 

overensstemmelse med planens målsætninger. Naalakkersuisut ser positivt på den nuværende 

udvikling og lægger vægt på, at arbejdet fortsat sker i tæt dialog med fiskere, indhandlingssteder 

og kommunen.  
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Jeg henviser til Udviklingsplanen som har en række konkrete initiativer planlagt frem mod 2030 

og at der for 2026 er planlagt yderligere initiativer såsom undervisningsvideoer og kurser for 

fiskerne i Østgrønland, herunder workshop om fiskeri for unge, ny bekendtgørelse som sikrer 

bedre tilskud til fartøjer og prøveperiode for en istjeneste. Derudover fortsætter støtte til 

fiskeudstyr. Derfor bør udviklingsindsatsen fortsat forankres i Udviklingsplanen. 

 

Naalakkersuisut forventer at rapporteringen omkring arbejdet for 2025 samt planer for 2026 vil 

blive offentliggjort i denne måned når høring af styregruppen er gennemført. 

 

 

God debat.  


